75 Mulier statuta prohibita agere, si agit & obirent, ualet sententia.

76 Idem, se prohibita sit contrahere, & contrahat ad suam utilitatem.

77 Pupillus an possit adire hæredit. opulentam.

63 De eadem re.

64 De iisdem rebus. Solennitas facit præsumi utrum uilem contrahenti.

65

tem tenet, hanc tamen faretur procedere in pupillo proximo pubertati, & qui intelligit quod ipse facit, ar. d.l. pupillus si fari. ubi & hoc expressè tenuit Bartol. & idem Pau. in l. mutum, post medium, ff. de acqui. hared. Cæpol. consil. caufarum ciuilium 14. col. 2. uerfi. tertio hoc idem. Sed tu hic uide Socyn. consil. 8. post redditum, col. j. uerfi. secundò principaliter, lib. 4. ubi similiter dicit interesse, inter hæreditatem locupletem, & opulentam, quæ sine uexatione adfert opes, ut illam non possit pupillus sine tutore adire, hanc possit. Vide item Philip. Decium, qui alios citat, d. consil. 33 i. ubi suprâ. Illud autem certum est, pupillum acquirere posse sine tutoris autoritate, s. j. Instit. de auto. tutor. & s. pupillus, Instit. de inutil. stipul.

78 Mulier prohibita contrahere, an possit adire hære. opulenti.

¶ Cui ad sine est, quod consuluit ipse Angel. consilio 317. statutum quòd mulier, quod est ultimum veterum consilium, quòd statum dicto statuto, quòd mulier non possit contrahere, uel se obligare sine consensu propinquorum: poterit tamen non obseruata tali solennitate, adire hæreditatem opulentam, nullis debitis obnoxiam, & ita dicit se scripsisse in l. more, ff. de acqui. hared. ubi tamen nihil dicit, sed hoc utique tradit in d. l. mutum, eodem titu. ubi illum sequuntur Imo. Raph. Co. & Paul. Cast. qui ita se dicit consuluisse Florentiæ, Ro. Alex. & Fran. Aret. qui tamen dubitant, & Raph. Co. in d. l. more, et ita certè consuluit ipse Paul. Caltr. consil. 91. in causa appellationis, col. 4. uerfi. secundò dicitur, non fuisse facta, lib. j. et idem quoque tenuit Barb. in multis, ex locis suprâ allegatis: et Ias. in d. l. is cui bonis, et in d. l. contra iuris, ff. de pact. et in d. s. omnium, Inst. de actio. et d. consil. 29. col. 3. lib. 2. et quæ diximus suprâ nu. 67. incip. sed ut reuertamur.

79 Quid de filiis famul.

¶ Et idem quoque de filiis famul. prohibito contrahere, uel se obligare sine consensu patris, ut possit tamen adire hæreditatem opulentam sine patre, respondit ex facto Rapha. Fulgo. consil. 75. cuius caput est, ex facto proponitur, colum. ultim. et Alex. (qui Fulgo. non meminit) consil. 234. hoc in initio, puta circa dubium, colum. ult. lib. 6. per ea quæ suprâ diximus ex alijs. Nec obstat, (ut subdit post Angel. d. consil. 317.) quòd filius familiaris possit de facto vexari: id enim non est considerabile, per id quod in simili dicitur in l. eo tempore, in princ. ff. de peculio.

80 Procurator Cæsaris potest eo inconsulto facere contrarium et utilem.

¶ Adde et quod uoluit glo. not. in l. nulli, C. de transact. quòd licet procurator Cæsaris non possit uendere, uel transigere inconsulto Principe, per tex. ibi, et in l. j. s. si rem, ff. de offic. procurat. Cæsar. potest tamen, si ex hoc efficiat conditionem Cæsaris meliorem. Quàm glossam sequuntur, et commendant omnes Docto. ibi, illamque trahunt ad administratores rerum alienarum, uidelicet Prælatum, tutorem, curatores, et cæteros, ut uidelicet sine consensu alterius, aut alia solennitate id facere possint: sicuti etiam illam ad hoc ponderat Pet. Anch. et Pan. qui illam dicit not. et Barb. in ca. contingit, extrâ de transact. et idem Pan. consil. 62. illud de iure quæritur, uerfi. item procurator, lib. j.

81 Et procurator sine speciali mandato.

¶ Nec in procuratore tantum Cæsaris, & alijs administratoribus locum obtinet, sed in alio quocunque, qui licet transigere sine speciali mandato non possit, per textum in l. transactio, C. de transact. tamen si transactio facta à procuratore, speciale mandatum non habente, sit utilis domino, ualet, ut uoluit Pet. Anch. in cap. qui ad agendum, de procura. lib. 6. quem sequitur Franc. Cur. in addit. ad Alexandrum, in d. l. transactio, in princ. magnæ addi.

82 Et monachus sine licentia Abbatis.

¶ Quibus non ab simile est, quod scribit Anton. in c. cum olim, le 2. colum. antepenult. uerfi. idem dicit de priuilegijs, quòd licet non possit monachus contrahere sine licentia (ut nostri loquuntur) Abbatis, si tamen id fecerit, & quidem utiliter, ualet, licet non interuene-

rit licentia Abbatis. Et idem in rectore ecclesiæ uoluit Ioan. And. Lap. & Domin. in c. j. de pact. lib. 6. ut uide licet quamuis non possit transigere, aut pacisci de rebus ecclesiæ sine autoritate ordinarij. c. statumimus, extrâ de transact. si tamen id fecerit ad commodum ecclesiæ, ualet, per textum, in d. c. & in d. l. non eo minus, C. de procu. Et utrumque sequitur Fel. in d. c. causam que, le j. col. 3. extrâ de iudi. ubi & alia multa similia adfert, quæ uideri poteris.

Et rest. ecclesia sine auto. ordi. narij.

83 Ebrius an possit contrahere ad suam utilitatem.

¶ Eiusdem notæ est, quod sing. Barb. uoluit in l. j. colum. 6. ff. de uerborum oblig. quod licet ebrius contrahere non possit per tex. in c. vnusquisque, & ibi glo. 22. q. 4. si tamen reperitur contractus ipsi utilis, & commodus, tenet d. gloss. ff. de accept. & alia quædam similia. Sed non ego confestim huic sententiæ subscriberem. Nam cum ebrius nullius omnino mentis sit, ut à furioso nihil differat, c. uenter, 35. dist. uidetur nec sibi posse acquirere, ar. eorum quæ de furioso & infante, qui nullum adhuc intellectum capit, scribuntur in l. j. s. j. ff. de acqui. poss. & in d. l. j. de uerborum oblig. & in s. furiosus, Instit. de inutil. stipul. cum sim. Nisi diceres Barba. intelligere de eo, qui non adeo ebrius est, ut non omnino non intelligat quid agat, sed est ueluti medius inter ebrium & non ebrium: sed hoc casu mero iure ualeret contractus ab eo factus, etiam in sui præiudicium, per no. in l. dolum, C. de dol. Ideò cogita.

84 Prodigus ad suum commodum contrahit.

¶ His concinit, quod scribitur in l. is cui bonis, ff. de uerbo. oblig. quòd prodigus, tamen si alienare, aut obligari non potest, potest tamen sibi stipulando acquirere. Imo uerò sentiunt Doctores ibi in Summario, posse etiam obligari ad suum commodum, dum dicunt prodigum posse conditionem suam facerem elioem, & præterea Pau. Cast. dicit prodigum fingi carere iudicio, tunc tantum quando dissipat. & ita uoluit expressim Franc. Ripa, ibi, col. 1. nu. 46. quamuis textus eo in loco simpliciter & indistinctè dicat promittendo non obligari, ideoque nec fideiussores pro eo interuenire posse, sicut nec pro furioso. Mox autem subdit ipse Rip. an ex contractu obligatorio factò à prodigo ad suum commodum, sequatur alienatio bonorum ipsius. Tu ibi eum uide, & quæ diximus suprâ nu. 67. incip. sed ut reuertamur.

85 Quæstio in princ. decisio.

¶ Sed quid in huiusmodi similibus tantum laboramus? Quando Baldus noster, qui omnium copiam longè superauit, in casu nostri huius statuti, prohibentis scilicet mulierem contrahere sine autoritate, uel consensu mariti, non obscure sentiat, posse tamen eam sine ea solennitate contrahere ad suum ipsius commodum & utilitatem. Ita enim, si solerter inspicias, uoluit consil. 488. sequens quæstio, post prin. l. j. motus ea ratione, quam secundo loco adscribemus, uerfi. seq.

86 Rationes præcedentium.

¶ Nam horum omnium duæ sunt potissimæ rationes. Prior, quia inducta ad unum effectum, non debent eius oppositum operari, l. 3. s. si emancipatus, ff. de bonorum posses. contra tab. & l. 3. ff. de adi. leg. & l. legata inutiliter, ff. de legat. 1. & l. si à milite, s. j. ff. de testa. mili. & l. si Rufinus, C. eodem, & l. 3. Diui Seuerus, ff. de Carbo. edict. ubi est optimus text. in illis uerbis, non debet aduersus pupillos obseruari, quod pro illis excogitatum est. Secunda, quæ ad primam proximè accedit. Nam solennitates introductæ in fauorem mulierum, minorum, ecclesiarum, & aliorum, de quibus suprâ loquuti sumus, non debent illis damnum adferre, l. quod fauore, C. de legib. & l. nulla, ff. eodem, & optimus textus in l. plures à paucis, in fin. C. de fide instrum.

87.

¶ Proptereaque sunt, qui id generale & perpetuum dicunt, ut cum actus quispian prohibetur fieri sine solennitate, uel aliàs fauore cuiuspiam, si is actus fiat, & inter sit potius eius, ob cuius fauorem prohibetur, ut fiat, uale-

valebit. Ea enim sententia Imolæ in l. cum lex, an. fin. ff. de fideiuss. declarando text. & gloss. in Clemen. 1. de iure patro. quem sequitur Maria. Soci. Iunior d. consil. 28. quia difficultas, colum. ult. numer. 1. i. libr. 2. & ante hos Io. Faber. in dicto s. & ne eius, Institut. de eo cui liber. cau. ubi dicit, aliud esse, si id introductum esset in fauorem publicum.

88 Declaratio præcedentium.

¶ At hæc omnia intellige procedere, ubi is cum quo actus fit, aut consentit, aut simpliciter patitur fieri: ut quia contrahit cum muliere, qui est casus noster: ut quia litigat, nec tamen quicquam obijcit, quo etiam casu non ualet iudicium, ut dicemus infra, eod. titul. s. seq. in gloss. 1. Quòd si pars aduersa opponat, non posse mulierem litigare sine consensu uiri, certè huiusmodi oppositio facit, ut non proficit mulieri sententia lata, ea oppositione neglecta, quin ab ea appellari possit, per id quòd pulchrè uoluit Bald. in cap. 1. colum. 3. uerfi. capio primam gloss. extrâ de præscriptio. ubi ita intelligit d. l. non eò minus, suprâ citatam. Sequitur & commendat Io. Lup. nuncupatum loquens in casu statuti prohibentis uxorem interesse iudicio sine consensu mariti, in repe. rub. de donatio. inter uir. & uxor. s. 68. column. 1. uer. ex istis infertur.

89 An in dubio præsumatur uiri liter aut mulieris factum.

¶ Intellige secundò procedere, cum euidenter constat, huiusmodi contractum factum sine solennitate huius statuti, esse illi commodum & utilem. Nam in dubio, deficiente solennitate, præsumeretur non utiliter factus, ut nuncupatum uoluit Bal. in l. quæcunque, uerfi. scias tamen. C. de bono. quæ lib. & Philip. Dec. consil. 532. pro uera resolutione, colum. 2. uerfi. & in dubio, & non obscure sentiunt ij omnes, quos suprâ citauimus. Sicuti è contrario, cum solennitas legitima interuenit, præsumitur contractus factus ad utilitatem minoris, ecclesiæ, & similibus, in quorum contractibus debet quædam solennitas interuenire, ut satis diximus & probauimus suprâ nu. 64. incip. & quòd id procedat. Ex quibus planè constat, ad quos pertinet onus probandi, contractum, qui petitur rescindi, fuisse commodum, uel incommodum contrahenti. Nam si interueniat solennitas, præsumitur utilitas: ideo minor, & ecclesia debent probare contrarium. At si non interuenit solennitas, ij qui cum illis contraxerunt, debent è diuerso probare utilitatem.

90 An mulier, quæ emit possit dare facultatem redimendi eum fundum, restituendum pretium uenditionis intra quodpiam tempus, uel etiam simpliciter. Et nos quidem hanc quæstionem in postrema editione huius operis tractaueramus: sed multò latius eandem postea tractauimus in nostro tractatu Retractuum, tit. 2. in fi. in prin. finis eiusdem, & multis seq. uerfi. usque ad numerum 16. inclusiuè. Ex quibus poteris intelligere, licere vxori in ipso contractu, non postea ex interuallo, eam facultatem concedere sine consensu mariti. Sed & duobus numeris seq. uidebis, an possit postea ex interuallo prorogare tempus datum in ipso contractu. Ideo eahic repetenda non ducimus.

91 Vxor post mortem uiri potest ratificare contractum à se factum sine consensu illius.

¶ Decimò quæro (& hæc quæstio multum conuenit cum octaua) Vxor uiuente marito contraxit sine illius consensu & autoritate: mortuo marito ipsa tum sui iuris effecta, & propterea non ligata huic nostræ consuetudini, ut late dixi suprâ in 7. q. uult illum contractum omnino seruare: at is, qui cum ea contraxit, non uult seruare, dicitque nullum fuisse ex defectu consensus, qui in eo adhiberi debuit. Quid iuris? Et sanè nemi dubium est, quod licet à principio contractus non tenet: tamen vxor cum sui iuris effecta est, nec ampliùs requiritur uiri autoritas, potest ad suum præiudicium

habere ratum, id est, ad hoc, ut is, qui cum ea priùs contraxit, illam post ratificationem cogatur obseruare, per not. in titul. C. si maior factus, per totum, & in leg. si pupillus, in princ. ff. de noua. cum similibus. Sed hic aliud quærimus, An uidelicet possit ea cogere eum, qui cum ea contraxit, obseruare contractum. Et uidetur quòd sic, per id quod in simili dicitur in l. cum interdicitur. C. arbi. tut. ubi minor potest approbare contractum uenditionis, aliàs nullum, & factum sine solennitate requisita: & ita cogere emptorem, ut pretium restituat. Et propterea ex ea not. Bal. quòd contractum nullum ob fauorem alicuius, potest ille approbare. & allegat optimum tex. pro concord. in l. Iulianus. s. si quis colludente, & s. seq. ff. de actio. empr. ubi & illud idem de minore & pupillo dicitur. Et illud præterea, quòd si quis à meo procuratore colludente emerit, licet stare non teneatur huic uenditioni: si tamè uelim, possum cogere emptorem, ut stet. Et illum tex. dicit sing. Bal. in l. dolum, in fi. C. de peri. & commo. rei uend. & not. Pet. Anchar. in c. quàm sit, col. 1. de elect. lib. 6. Et ita quòd de minore diximus, expressè uoluerunt Fulg. & Alex. in l. cum hi. s. eam transactionem, ff. de transact. Ale. in addi. Bar. in l. cum lex, in ult. addi. ff. de fideiuss. & Mathesil. in no. 1. & 6. nota quòd si minor: ubi tamè iura superiora non allegat, sed alia quædam, in arg. & Soc. consil. 80. præsens consultatio, li. 4.

Sed An poterit cogere aduersarium, ut eum obseruet.

¶ Et idem quoque in ecclesia, ut uidelicet si alienauerit sine consensu Episcopi, possit tamen Episcopus si uelit, postea eam cogere, qui cum ecclesia contraxit, ut obseruet contractum adhibendo legitimam solennitatem, per textum notab. in l. si qua de rebus. 1. & quæstio. 2. quem ita intelligit gloss. post Hugo. in c. 1. in uerbo, sede uacante, paulò ante fi. extr. ne sede vac. & ibi sequuntur Host. Anto. & Panormita. ante finem. qui dicit illum textum esse ad id menti tenendum, & illam glo. esse not. Atque etiam Imo. Hostien. Ioan. And. Cardin. Flor. Panorm. qui & id dicit notandum, & communiter omnes in cap. 1. de his quæ fiunt à Prælat. sine consensu cap. Anto. in cap. si quis presbyterorum, colum. 1. in fin. de rebus eccle. non alien. & consil. 22. uerfi. punctis, colum. 1. ad fi. Raph. Fulg. & Ias. in d. s. eam transactionem. Mathesil. in d. no. 1. 56. Alexand. in d. l. cum lex, ubi suprâ. ff. de fidei. Guid. Pap. decis. Delph. 1. 59. duo decima conclusio, post prin. Phil. Dec. in c. que in eccle. fiarum, colum. 3. uer. addatis tamen, quod si alienatio, de consil. & Carol. Ruin. consil. 11. uiso compromisso, col. 3. num. 6. li. 4.

92 Episcopus potest stare contra factum ab ecclesia sine autoritate illius.

¶ His confine est, quòd licet contractus bonæ fidei initus dolo aduersarij, sit ipso iure nullus: est tamen in arbitrio eius, qui dolum passus est, approbare contractum, & cogere aduersarium, ut eum obseruet. Ita uoluit gloss. in l. & eleganter, in princip. in uerbo, nullam, & iterum in uerbo, ipso, uer. item ad quid, & ibi Bartol. Bald. colum. 3. in priori lect. ff. de dol. mal. & gloss. in l. iurisgentium. s. Prætor ait, in uerbo, dolo malo, & ibi etiam Bal. Ang. Alexand. & Iason. ff. de pactis. & gloss. in l. à Diuo Pio. ff. de ritu nup. & in leg. in causa, la 2. in princip. & ibi quoq; Bal. in tertia lect. ff. de minor. & gl. in l. transactio, & ibi Iason. C. de transact. Feder. Senens. consil. 89. puto Bald. in quod fauore, colum. 2. per eum tex. C. de legib. & in l. 1. colum. 2. C. plus ual. quod agi. & in dicta l. dolum. C. de peric. & commo. rei uendit. & in l. si res. s. si mulier, per eum textum, ff. de iure dot. Anto. dicto consil. 22. Panor. in c. cum dilecti, colum. 2. uer. item cape aliam, extrâ de emptio. & uenditio. Pau. Cast. consil. 295. si dicta pignora, colum. 1. li. 2. ubi & ex hoc consuluit in alio pulchro casu, Ias. in dicto s. eam transactionem. Fely. in c. dilectus, le 2. col. 5. uer. tertio facit, extrâ de rescriptis. & in c. tuus quæstio nibus, colum. 1. de testib. Carol. Rui. consil. 198. uiso & per-

93 Contractus dolo initus ualet, si passus non sit.

perlecto, conf. 6. nu. 1. 2. lib. 1. d. Igneus in l. contractus, col. 3. 4. vers. nunc restat articulus, & multis seq. ff. de regul. iur. Ludou. Gomez. in §. actionum, col. 10. versic. ad tex. Instit. de actio.

94 *Simulatio cogitur sine re contraheo simulatio simulans velis.* Huiusque rei argumento & exemplo, quod de dolo diximus, Bald. in d. l. j. col. 2. versic. sed hic quæro, & ibi quoque Saly. col. 2. versic. quæro, vnus ex contrahentibus, C. plus val. quod agit. dicitur, quod si ex duobus contrahentibus, alter tantum simulabat, si quis non simulabat, sed verè contraheret, potest cogere simulatem, velit, nolit, stare contractui, nisi aliàs lex ei resisteret. Nam & id generale est, vbiunque contractus annullatur fauore alicuius, si is velit, stabitur contractui, nec contra eum poterit ea nullitas allegari, vt per quædam ex superioribus voluit Barto. conti. l. 59. uisa quædam constitutione, col. 3. & faciunt not. per eundem in d. §. si quis à colludente, & in l. si quis, C. de Decurio. libro decimo.

95 *Decretum non irritat nisi velis, cuius fauore positum est.* Hinc clausula decreti irritans, tum demum nullitatem operatur, si is, ad cuius commodum posita est, velit, non aliàs, vt no. Ioan. Mo. lo. And. Domi. in d. c. statutum, quod est 3. & ibi quoque Phil. Franc. colum. vlti. qui id declarat post Lapum ibi, de præb. lib. 6. Imol. in c. statutum, §. cum verò, & ibi etiam Domi. col. 5. versic. not. tamen ex gloss. de rescrip. lib. 6. Bened. in repe. c. Raynutius, in verbo, in eodem testamento relinquens le j. nu. 9. ubi & in alijs præcedentibus huc refert, quod in simili dicitur emphyteutam alienantem, vel non soluentem, non cadere emphyteuti, nisi dominus velit, & alia quædam similia. Sed nos multò plura eius monetæ. collegimus in repet. l. si vnquam, in verbo, reuertatur, num. 10. fuerunt tamen, & sequi. vsque ad numerum 16. inclusiuè. Sed tu tamen, quantum ad decretum priuatim spectat, vide Fely. in cap. cum dilecta, colum. 1. 4. versic. sed quicquid dicatur, extrà de rescrip. & quæ scripsimus in d. l. si vnquam, vbi supra, num. 33. r. illud autem omnino.

96 *Contraueniens contractui, cogitur stare contractui saltem velis.* Eiusdem farinae est, quod pulchrè consuluit Petr. Ancha. consil. 141. super prædicto dubio, quod si in contract. fuerit conuentum, quod si vnus contrahentium contrauerit, contractus ipse erit nullus, & postea vnus contrauerit, poterit nihilominus alter, si velit, stare contractui, & cogere aduersarium, vt adimpleat: & idem dicit consuluisse Dyn. in consil. incip. in quæstione quæ vertitur. Et sequitur Felv. in dicto cap. dilectus, le 2. & in dicto cap. tuis quæstionibus, in quibus locis, & alia quædam similia allegat, quæ uidere poteris, ne si omnia referre tentauerim, omnia cogar relinquere.

97 *Causa nota quaestio simili.* Quid Plura? cum Cast. consil. 91. in causa appellationis, col. 3. versic. secundò dicitur non fuisse facta, lib. j. consuluit in simili fermè statuto, videlicet, quod mulier non possit se obligare sine præsentia proximorum consanguineorum: si mulier tamen se obligauerit sine huiusmodi solennitate, ea potest statutum allegare contra alios, vt obligationem impugnet: at alij contra eam, in cuius fauorem factum est, minimè possunt, per notat. per gloss. in l. his consequenter, ff. famil. hereticum. & alia, quæ ibi allegat, & idem propè voluit ipse Paul. consil. 110. videtur dicendum super primo, in 2. dubio, libro 2.

98 *Duplex declaratio præcedentium.* Sed hæc omnia velim intelligas, ne fallaris Lector, vt scilicet is, in cuius fauorem contractus est nullus, possit si velit ei stare, & cogere etiam aduersarium eum sequi, nisi tamen lex resisteret ipsi contractui, vt quæ prohiberet fieri. Tunc enim nec is quidem, cuius fauore introducit, possit eum approbare. Cuius rei textum habes & exemplum in dicta l. à Diuo Pio, iuncta glo. D. de ritu nup. quam gloss. ad id expendit, & dicit lingu. Bald. in dicta l. 1. vbi supra citauimus, C. plus vale.

quod agi. & in l. non dubium, col. 7. in 9. oppo. C. de leg. & in l. ea qua. C. de don. ante nup. & Panor. in d. c. cum dilecti, vbi supra, de empt. & vend. & Alex. in d. l. iurifigentium. §. Prætor ait. ff. de pact. vbi idem dicit, cum talis contractus continet causam impossibilem, per tex. in d. l. ea qua. vbi & ipse Bal. id not.

99 *An soluto matrimonio teneatur mulier que contraheo sine consensu viri, stare contractui.* Vndecimò quæro, Quid è diuerso, an saltem soluto matrimonio teneatur, & possit cogi mulier, aut eius hæredes, obseruare contractum factum ab ea constante matrimonio sine consensu mariti? In antiquo libro nostrarum consuetudinum id erat expressè cautum, videlicet vt teneret huiusmodi contractus soluto matrimonio, in præiudicium vxoris, & hæredum ipsius, & ita obseruabamus: sed id fuit resectum, ideo relictum dispositioni iuris communis. Videtur autem primum tenere contractum, & ita mulierem soluto matrimonio, ad ipsum obseruandum teneri. Quia quando aliquid fit à non domino, aut aliàs inhabili, si is postea efficiatur dominus, aut aliàs habilis dispositio fortitur effectum. l. rem alienam. ff. de pignor. actio. & l. qui balneum. §. Titia. ff. qui pot. in pigno. hab. & l. si quis alienam. ff. de act. empt. & l. 1. in princip. & l. 2. ff. de excep. rei iudic. & l. si à Titio. ff. de rei vendit. & l. apud Celsum. §. si à Titio. ff. de dol. mal. excep. & l. filiam fratribus. ff. ad S. C. Trebel. & l. quod in rerum. §. 1. ff. de legat. 1. Præterea cum quid venit ad eum casum, à quo incipere potuit, illud reconualescit. l. si rem. ff. de verborum obligat. & l. minorem. ff. de ritu nupti. & l. interuenit. ff. de leg. præst. & l. cognatis. ff. de reb. dub. & l. 1. §. 1. & §. si quis. ff. de leg. 3. Item quis non potest venire contra factum suum, ex eo quod de iure non teneat. l. post mortem. ff. de adopt. & l. per fundum. ff. de serui. rusti. præd. & l. vendicantem. ff. de euct. quæ loquitur in venditione. Nec tunc habet locum argumentum de tanquam (vt nostri appellant) quando contra factum suum quis venit. l. siue possessio. C. de euct. et quod not. in l. eos, in princip. C. de appel. Et facit text. in l. si non fortem. §. si filius. et ibi not. ff. de conditio. indeb.

100 *Dotis alie facta contraheo matr. tenet eo soluto.* Propterea in simili dicimus, quod licet vxor non possit, constante matrimonio dotem alienare, quatenus viro præiudicat. l. si prædium. C. de iure dot. et l. constante. C. de dona. cum sim. quoniam videlicet maritus constante matrimonio est dominus dotis, vt ibi dicitur, et in l. doce. C. de rei vendi. cum si. valet tamen ea alienatio soluto matrimonio, in præiudicium ipsius mulieris, vt voluit glos. ling. in d. l. constante, quam sequuntur Ioan. Fab. et Bald. ibi, et Iaf. Ra. Cyn. Bald. et Raph. Co. in d. l. si prædium. et Specul. in tit. de empt. et vend. §. tertio loco, versic. sed nunquid. et voluit etiam Bald. consil. 422. res dotalis, in princ. lib. 2. et conf. 53. quædam domina Rufabella, ad finem, versic. modò sequitur videre, lib. 5. vide tamen infra num. 104.

101 *Falsa sola potest remittere res sit. dotis ad sui præiudicium.* Et facit etiã quod in simili scribitur in l. et hæredi. §. filia. ff. de pac. vbi licet filia. sola et sine patre, non possit remittere mariti restitutionem dotis profectitiæ, quin possit pater cum ipsa dotem repetere, postquam tamen sui iuris fuerit facta filia, nocebit illi huiusmodi liberatio. De quo etiam est tex. et quidem expressior in l. 2. §. quod si patris, versic. item si voluntate. ff. soluto matrimonio. Id quod dicit Nicol. Neapol. ad id facere, vt si filius patre viuente liberauerit debitores patris, huiusmodi liberatio sibi præiudicabit hæredi ipsius effecto. Quod et idem voluit Alber. in rubr. ff. de pecul. legat. colum. 2. et item in l. dominus. §. vlt. post Dyn. ibi, eodem tit. et in l. filiusfamil. etiam post Dyn. ibi. ff. de soluto.

102 *Filij liberao debito rem patris.* Et idem, si filius vendiderit rem patris, viuente ipso patre, vt ei hæredi patris postea defuncti noceat, tenet gl. in l. nec nos, in verbo, transigi, et ibi quoque Alber. Bal.

et postea heredi esse.

103 *Dotis alie natio à vi res facta, ei nocet, si ea lucratur.*

104 *Contraheo soluto.*

105 *Intitu con tractus in sciendū.*

106 *Iterum de vxore qua dotem alie nauit.*

107 *Iterum de filio, qui liberatus de bisores patris.*

108 *Resolutio principalis quaestiois.*

109 *De eade re.*

110 *De eade re.*

Bal. Ang. et Salyc. C. de postli. reuer. Guid. Suz. & post eum idem Alber. in l. cum vir. ff. de vsucap. & l. filius pacifendo. C. de pact. vbi dicit hanc opinionem communiter approbari. & in l. 1. §. quod ait prætor. le 2. ff. quor. leg. Cui sententiæ maximum arg. præbet text. in l. sed Iulianus. §. sed et si filiusfamil. ff. ad S. C. Maced. vbi si filiusfam. rem patris, viuente ipso patre, pignori dederit, & is postea patri hæres fuerit, & pignus perfectatur, doli exceptione summouebitur.

Et hæc admodum cõfirmat text. ab omnibus propè supra dictis allegatus, in dicta l. cum vir. ff. de vsuc. vbi licet vir, constante matrimonio, non possit dotem alienare, si tamen alienauerit, & soluto matrimonio dos ipsius lucro cesserit, tenebit alienatio, & est similis text. in l. penult. ff. de fund. dot. Et id quoque etiam voluit gl. in dicta l. constante. C. de donat. & Alber. in l. 1. C. de fund. dot. Ex illoq; text. in dicta l. cum vir. dicit Bar. ibi, col. pen. versic. sed pone statutū, quod stante statuto, vt debitor bannitus pro debito, non possit contrahere, nisi id debitum soluerit: si quis ita bannitus contraxerit, posteaque illud debitum soluerit, confirmatur cõtractus ab eo bannito factus ante solutionem, nempe remoto obstaculo impediante. quod refert. & sequitur Pan. qui ad alia quoq; trahit, in c. cum ex officij. colum. pen. versic. ad hoc adduco, extrà, de præscript. Et alius quoque text. in l. si dubitetur. §. filiusfam. ff. de fideiussor. vbi licet filiusfam. qui pro patre fideiussit, non teneatur tantisper, dum est in potestate patris: tamen cum primū iuris sui postea effectus est, tenebitur.

Contrarium quoque videtur, vt scilicet mulier soluto matrimonio non teneatur stare huic contractui factò constante matrimonio, sine consensu & autoritate mariti. Nam fauore mulieris statutum est, ne possit contrahere sine huiusmodi consensu, & autoritate, vt supra dictum est alibi. Ergo potest ipse hoc casu venire contra factum proprium, per l. si is. C. de præd. min. & authen. qui res, & ibi not. C. de sacros. eccle. & in l. cum lex. & ibi no. ff. de fidei. Id eò quando fauore decepti contractus est nullus, potest ipse deceptus contrahere, vt not. in dicta l. eleganter, in princ. ff. de dol. & l. si res. §. 1. ff. de iure dot. & not. in l. cum ab eo, ff. de contrah. empt.

Nec videtur obstare, quod hodie mulier ista est sui iuris, quia initium contractus debet attendi, l. si filius, ff. de verbor. oblig. & l. 1. §. si seruus, ff. de pos. & l. Pomponius. §. 2. ff. de neg. gest. & l. si procurator. in princ. ff. manda. Et licet sit nunc sui iuris, tamen nisi de nouo consentiat, quod primū inutiliter fuit gestum, non confirmatur. l. si verò renumeradi. §. si filio. & quod ibi not. ff. mand. & l. si filiusfamil. ff. de testa. vbi si filiusfamil. aut pupillus, aut seruus testamentum fecerit, non potest ex eo peti bonorum possessio, licet filiusfamil. sui iuris, aut pupillus pubes, aut seruus liber factus decesserit, & similis text. in l. 1. §. exigit prætor. & §. seq. & l. pen. §. testamento. ff. de bon. posses. sec. tab.

Id eò quantum ad illum primum casum pertinet, videlicet de alienatione dotis facta per vxorem, sunt qui tenent contrarium, videlicet non valere eam alienationem, etiam soluto matrimonio: scilicet glos. sibi contraria, in §. 1. in verbo, interdicta. & ibi Ang. Aret. qui dicit, hanc esse communem opinionem. Insti. qui bus alien. licet. & alia gl. in l. 1. §. & cum lex. & ibi Cyn. C. de rei vxor. act. Specul. sibi etiam contrarius, in eod. titul. scilicet de empt. & vendit. eodemque §. tertio loco. versic. quid ergo si vir. ad fin. ibi consuevit autem notari. & ibidem Ioan. Andr. in addit. & Salyc. in dicta l. si prædium. in 3. quæst. in fin. C. de iure dot. Alber. dum hanc opinionem ponit posteriorem, in dicta l. 1. C. de fund. dot. per l. quemadmodum. C. de agric. & censu.

lib. 1. 1. Imol. in dicta l. cum vir. ff. de vsucap. & in c. cum contingat, colum. 1. 1. versic. circa primum. & expressius colum. 1. 4. versic. nunc restat videre, extrà, de iureiurando. & Ioan. Lup. in repet. rubric. de donatione inter virum & vxorem. §. 17. colum. 2. versic. quæ quidem alienatio. De cuius rei veritate latè comperies per Vital. de Camb. in tractatu Claufularum, chart. 96. colum. 3. & aliquid per Steph. Bertr. consil. 95. honesta, col. 1. lib. 1.

Sed & in illo casu de filio, qui viuente patre liberauit debitores ipsius patris, contrarium quoque eius, quod supra diximus, tenuerunt Paul. Castr. Alexand. Franc. Aret. & Iason in dicta l. 2. §. quod si patris, versic. item si volutate. ff. solu. matrimo. moti, quia in illa actione de dote, de qua loquitur dicta l. & hæredi. §. filiafamil. ff. de pact. & similes. filia habebat ius de præsentia, quod potuit remittere in sui præiudicium. At filius viuo patre nullum ius habet contra debitores paternos, sed sperat habere ius per successionem: vnde non valuit à principio: id eò nec ex post facto videtur posse reconualescere. De quo etiam videtur esse text. expressus in l. & seruuum heredem, uersic. idem probat. ff. de pactis. & ibi Pau. Castr. Sed & tu de hoc uide Dyn. Bar. & Alex. in addit. ipsius, in l. cum dominus. §. filius. ff. de pecul. leg. Dyn. & Barto. in l. filiusfamil. la. 1. ff. de solut. Specul. tit. de pact. §. instrumentum. uersic. ult. Lap. Petr. Anch. & Dom. in c. quamuis, col. 3. uersic. quid si filius. & ibi Georg. Nat. in rep. colum. 18. uersic. quid autem si filius, de pact. lib. 6. Bald. Paul. Castr. Alexan. & Iason. in l. iurifigentium. §. si ante, ff. de pactis. Fulgo. & Paul. Castr. in l. ult. C. eod. tit. Paul. Castr. Iaf. & Philip. Dec. in l. filius pacifendo, C. eod. titul. Hercula. & Thom. Parp. in dicta l. 2. §. quod si patris, uersic. item si uoluntate, ff. solu. matrimo. Philip. Dec. in l. quod in initio, colum. 1. uersic. similiter liberatio, ff. de regul. iur. Ioan. Montef. in repet. l. frater à fratre, in 2. q. ff. de condi. indeb. Et hanc partem defendit, quod Vespasianus author fuit Senatui decernendi, ne filiorumfam. exigendi crediti ius unquam esset, ac ne post mortem quidem patrum, ut scribit Suetonius in uita illius, cap. 11.

Sed quicquid sit in illis speciebus, statim, ac prima facie uideri potest in nostro casu, mulierem soluto matrimonio, non teneri stare contractui, quem fecit, constante matrimonio, non obseruata solennitate nostræ consuetudinis, cum ab initio non tenuerit ex defectu solennitatis, non magis quàm maior contractus: i quem fecit, dum esset minor sine autoritate sui curatoris, nisi ratum de nouo habuerit. Nam & in simili dicit Bald. in repet. l. 1. colum. 7. uersic. sextò incidenter quæro. C. de sacrosanct. eccle. quod si filiusfam. fecerit testamentum ad pias causas, sine consensu patris, qui tamen requiritur, per c. licet. & ibi Dd. de sepulch. lib. 6. si pater moriatur, non propterea conualescit testamentum, nisi denuò testamentum confecerit, per textum in l. 1. §. si filius, ff. de lega. 3. & l. 1. ff. de reg. Cato. Quinetiam Signor. consil. 136. filiusfamil. not. consuluit, quod si filiusfam. rem aduentitij peculij in scio patre uendiderit, patre mortuo poterit ipse filius rem ipsam ab emptore reuocare, & ad hoc multa allegat, ex quibus supra multa adscripsi.

Est tamen hoc casu nostro in primis uidentum, an huiusmodi consensus mariti hic requiratur ad solennitatem, & in fauorem mulieris: nempe propter sexus fragilitatem, an uerò propter mariti præiudicium, de quo latè supra diximus, in glo. 6. numer. 37. & sequ. restat igitur, usque ad finem eius gl. Nam si illud respicit, planum est, etiam soluto matrimonio non tenere contractum, ea quam diximus, ratione: si hoc contra tenebit. Et ita scilicet tenere iudicatum est, ut audio, in Senat. Paris. vigesima septima die Martij, anno 1520. ante Pascha, inter Ioannem Cochor, dit, de Biban, & Carelum

Carolus Guesdon. & iterum die 7. Septembris, anni sequen. inter easdem partes. Sunt autem quedam consuetudines expressę in contrarium, vt scilicet non valeat huiusmodi contractus, soluto matrimonio: scilicet Borboniorum, c. 171. & Biturigum, t. i. c. 17.

¶ Duodecimō quæro, quid si mulier velit donare filijs suis, an requiratur consensus mariti, requisitus ex hac nostra consuetudine? Bal. consil. 407. præsupponendum est, quod in terris. l. 2. mirabiliter simul & iungulariter consuluit, statutum quod requirit consensus proximorum in contractibus mulierum, nõ habere locum, cum mulier donat liberis. Mouetur, quia hæc donatio collata in liberis pietatis ratione, non intelligitur esse prohibita. l. 1. C. de impo. lucra. descript. lib. 10. & l. uoluntas. C. de fideicom. Et quia etiam huiusmodi statutum emanauit, propter fragilitatem mulierum, quę ratio non potest hoc casu procedere, cum mulier non id ex fragilitate facere videatur, sed potius ex pietate, per l. liber captus. C. de capt. & postlim. reuer. Quæ quidem de cetero eadem ratione procedit in casu nostre consuetudinis, si ea fuit inducta ob fragilitatem mulierum. de quo alibi diximus.

¶ Decimotertio quæro, Certum est in iure, quod uir & vxor possunt inuicem contrahere: vt de mutuo est tex. in l. pen. in princ. & in l. ult. ff. de in rem verso. & in l. Aurelius. §. ult. ff. de lib. lega. De venditione, in l. si uir. ff. de præscrip. verb. & in l. cum in fundo. §. vxor. ff. de iure dot. & l. si sponsus. §. circa venditionem. ff. de donat. inter uir. & vxor. & l. quod autem. §. si vxor à marito. eo. tit. & rursum in l. sed si uir ex lana §. si duo. & §. si uir. eod. quoque tit. & l. si non verum. & ibi gloss. & Dd. eo. tit. & l. si Gaudentius. C. de contrahenda emptio. & venditio. De societate, in l. ex diuerso. §. 1. & ibi Bal. Imol. & recent. qui eum §. legunt cum §. socero. l. præcedentis. quæ est lex rei iudicata. ff. solut. matri. & l. alimenta. §. qui societatem. ff. de alim. & cib. leg. & l. cum hic status. §. si inter uirum. ff. de donat. inter uir. & vxor. & uoluit Bald. in l. si vxor tua. col. 2. uerf. denuo quæro. C. de condi. infer. De permutatione, in l. si prædia. in princ. & ibi Bal. de dona. inter uir. & vxor. De deposito, in l. ult. uerf. idem quærit. ff. ut legi. nomi. caueat. & Bal. in d. l. si vxor tua. col. 3. uerf. extrâ quæritur. De pignore, in d. §. si vxor à marito.

¶ Idque ad omnes contractus, præterquam ad donationem, ubique trahunt Dd. vt Bal. in d. l. si prædia. & consil. 29. casus, uir donauit, col. ult. uerf. secunda conclusio, lib. 1. & consil. 66. inter uirum & vxorem. eodem lib. 1. Fulg. in l. si mater. C. de contrah. empt. latè Alex. consil. 86. super dictis duobus quæsitis. in princip. lib. 5. ubi Carol. Molend. in addi. alios citat, quos uidebis, & præter eos Georg. Nat. in repet. cap. quamuis. colum. 11. uerf. c. 2. not. de pactis, lib. 6. Fab. à Monte S. Sab. in tract. de empt. & vendit. in 2. quæst. 3. quæst. princip. & Philippus Dec. consil. 58. cuius superscriptio incipit, si maritus.

¶ Quid ergo, si vxor donet uiro, in casu permissio, aut ei uendat, aut cum eo permutet, aut aliàs contrahat? poteritne maritus autoritatem, aut consensum, qui ex nostra consuetudine, in contractibus uxoris requiritur, ad suum commodum & utilitatem interponere? Et uidetur primum, quod non possit, per textum in l. 1. in princ. ff. de autor. tuto. & in l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad S. C. Treb. quibus iuribus cauetur, non posse quempiam autoritatem accommodare ei actui, ex quo sibi principaliter aliquid quæritur: idque etiam si fiat iussu testatoris: nam et in eo casu nuncupatum loquitur d. §. fuit quæsitum.

¶ Et ex hoc expressè not. Barto. Imol. Alexand. in dicta l. 1. de auto. tuto. quod cum per Italiam sint statuta, ne mulieres et minores contrahant sine consensu pro-

ximorum, non possunt ipsi proximiores illis consensum præstare in eo, quod sibi directè est quærendum. & idem uoluit Bald. consil. 139. secundum tale est, D. A. post mortem, in fin. lib. 2. & consil. 407. præsupponendum est, eod. col. 2. uerf. c. præterea considerandum, eod. lib. 2. et consil. 193. punctus, prohibetur per statutum, lib. 5. & Angelus, loquens etiam in statuto requirente consensum mariti, in §. æconomus, per illum textum, in authen. de ali. & emphyt. Imol. Raph. Co. Alexand. & Iason, in dicta l. j. §. fuit quæsitum, ff. ad Trebellian. Panorm. qui hoc dicit notandum, in cap. sicut nostris, colum. vltima, extrâ, de iureiurando, Paul. Castren. in l. senium, C. qui testam. facere possunt, & consil. 329. uisus & consideratis, colum. 3. uerf. itaque quia secundum, lib. j. et consil. 19. uiso puncto, colum. j. lib. 2. Rom. in l. j. C. unde uir, & vxor, & in l. pactum, colum. pen. uerf. c. præterea contra hoc, C. de colla. Alex. consil. 106. quod ad præsens, col. vltim. lib. j. & Barb. consil. 41. immortalem, col. 3. lib. 4. Philip. Corn. consil. 254. uidetur in hac consultatione, colum. 4. uerf. c. præterea consensus, cum seq. lib. j. & consil. 294. eleganter, colum. j. uerf. & dum Pisis legebam, eodem lib. j. ubi dicit, in hanc partem consuluisse Bald. à Bar. Barpt. Soc. Salust. Bened. Bar. Otho-nem, Nicol. & alios plures præclaros Dd. Et idem quoque tenet Cepol. cautel. 237. vt vxor possit instituere, & Benedi. Capra, consil. 144. pro præfati dubij declaratione, colum. 3. & Ioan. Lup. in repet. rubr. de donat. inter uir. et uxo. §. 68. colum. 5. uerf. ex quo dicebatur. Et idè in statuto, quod nullus possit contrahere sine consensu patris, tenuit Paul. Castr. consil. 405. uiso compromisso, post princ. lib. j. et Iason consil. 69. vt præsens decisio. in 2. dub. lib. j.

¶ Et in simili dicit glo. in dicta l. j. ff. de autor. tutor. quod cum filiusfam. non possit donare causa mortis, sine patris consensu, l. filiusfamil. ff. de donat. et l. tam is, §. j. de dona. caus. mortis, non potest pater consensum accommodare filio sibi donanti causa mortis. Et illam glo. sequuntur Dyn. et Bart. ibi, et idem Barto. in dicta l. tam is, §. j. colum. ult. et in l. frater à fratre, colum. ult. in 6. quæst. ff. de condi. indeb. Ioan. Andr. in addit. Specul. tit. de instrum. edit. §. porro, col. j. uerf. quod si filiusfam. Ioan. Fab. in l. senium, C. de testam. et in §. j. col. 2. uerf. c. sed an ipsi patri, Instit. quibus non est permillum facere testam. Bal. in l. si furiosi, ad finem, C. de nupt. et in l. bonorum, col. ult. uerf. c. et ex prædictis determinatur quæstio, et ibi Barto. in addit. illius, qui facit singul. illam glof. C. qui admit. et idem uoluit Bald. in dicta l. si uxorem, colum. j. C. de condit. infer. et in l. quoties, in fin. ff. solut. matr. ubi et eam glof. dicit sing. et in c. cum consuetudinis, circa medium, uerf. et ideo si filiusfam. extrâ, de consuetud. et consil. 213. occurrit dubium, in princip. lib. 2. et consil. 290. hæc quæstiones, lib. 3. et consil. 331. quædam puella, eod. lib. 3. et consil. 60. soluto matrimonio, lib. 4. ubi hanc dicit esse communem opinionem, et consil. 80. permittendum est, col. j. lib. 4. et consil. 199. refutatio, lib. 5. Angel. d. consil. 303. factum tale est, filia refutauit, Imol. in d. l. j. §. quæsitum, et ibi Socyn. qui dicit, quod etiam est communis opinio, col. 4. uerf. c. postremò, ff. ad Trebel. et idem Imol. in l. in ædibus, §. quod si filius, ff. de donat. Rom. in l. 2. in princ. col. 2. uerf. c. tertio in quantum, ff. eod. Paul. Castr. consil. 459. sequendo ordinem, in princip. lib. j. et consil. 465. uiso compromisso, colum. j. eodem libro j. et Petr. Ferr. tit. forma libel. quo agi. pro donat. in glof. l. col. pen. uerf. c. ulterius quæritur, Nicol. Mil. in suo repe. uerf. c. filiusfam. Barb. d. consil. 41. col. 3. lib. 4. Corn. d. consil. 294. lib. 4. Guid. Papę, qui dicit, ita fuisse determinatum, deci. Delph. 229. item in causa, Socin. consil. 112. re petito, consil. 172. multum abundè, col. 2. uerf. succedit nunc secunda difficultas, lib. 2. et consil. 23. circa prædicta, colum. 3.

sentis ex statuto requiritur, possint ad suum commodum se sentire.

105 Filiusfam. possit donare causa mortis patri consentienti.

tol. 3. uerf. quantum autem ad secundam. lib. 4. ubi ita quoque dicit Sallustium Perulinum consuluisse. Card. Alex. in c. ult. in princ. colum. 4. uerf. quid econtra. de donat. inter uir. & vxor. Philip. Dec. consil. 279. placet mihi. col. 2. Lud. Bol. consil. 44. cor mundum, & c. pro tanto uisus statuto. & c. in princ. Anton. Rubeus, consil. 27. difficultas casus. col. 3. uerf. c. præmissis tamen non obstantibus. & consil. 27. circa dubium, col. 2. Et ab hac opinione negat recedendum in iudicando Steph. Bertran. consil. 86. Christi, & c. uisus tribus, colum. 1. lib. 1. & Pau. Paris. qui dicit, ab hac opinione in iudicando non esse recedendum. consil. 97. Itatum, col. vlt. libro 3. Et in hanc etiam partem bene facit textus, in Clemen. si vna, & ibi glo. in uerbo, mensæ suæ. & Dd. de reb. eccl. non alienand. & quod uoluit Panor. in c. per nostras. extrâ, de iure patron.

¶ Sed in hoc ultimo, de filiofamil. donante patri, (nam de alio postea dicemus) contrarium tenuerunt Iac. Ra. Pet. Cyn. & Alex. in addi. Bar. in d. l. ff. de aut. tut. Cyn. Ray. Mart. Salyc. Alber. vterque Raph. Flor. & Paul. Cast. in d. l. senium. C. qui test. fac. post inter quos Paul. asserit ita se consuluisse cum pluribus Dd. Perulinis. Bal. sibi contrarius in d. l. si quando. §. 1. C. de inoffic. testa. & subobscurè ita consuluit, consil. 144. statuto cuius tatis Papiæ. lib. 2. & latè & apertè dicto consil. 60. soluto matrimonio. libro 4. dum dicit hanc partem esse de iuris subtilitate ueriores. Angel. etiam sibi contrarius, qui ita dicit se consuluisse. Raph. Co. Paul. Cast. & latè Alex. col. 3. & 4. Iason, col. 1. ubi ita dicit magis communiter teneri, in d. l. 1. §. fuit quæsitum, ff. ad Trebel. & ita à plerisque consultuissè dicitur ipse Angel. consil. incip. factum tale est, domina Legia, quod tamen consilium inuenire non potui inter ipsius consilia, licet diligenter conquisierim. Nicolaus Neapolit. & Paulus Castren. in l. qui in potestate. ff. de testa. idem Paulus in l. si quis mihi bona. §. si quis mandauerit. ff. de acquir. hæred. Roman. sibi etiam contrarius, consil. 515. in quæstione qua quæritur. Fulgo. consil. 88. uisus superius allegatis colum. 2. uerf. c. uerum hæc secunda. Alexand. dicto consil. 106. & iterum consil. 29. subtiliter. colum. penult. uerf. & pro hoc etiam facit cum multis seq. lib. 3. Barba. sibi contrarius, in addi. Bald. in d. l. si vxorem. C. de cond. infer. & in c. possessiones. colum. vltima. extrâ, de reb. eccl. non alie. & Socin. sibi item contrarius, consil. 87. in præfenti consultatione, colum. 2. uerf. c. sed ad prædicta. lib. 1. & Stephan. Bertrand. sibi contrarius, consil. 7. etiam si caueretur, num. 3. lib. 2. & consil. 32. optassem. colum. 2. uerf. c. ad secundum. libro 3. & consil. 156. ex themate. colum. 3. in 3. dubio, lib. 4. & Bened. in repet. c. Raynutius. in uerbo, matrem in super Cleram. numer. 46. & nouissimè Ioan. Montefer. in repet. dictæ l. frater à fratre. colum. 15. uerf. c. vnde modo quæritur.

¶ Mouentur, qui hanc partem sequuntur, primò per textum in l. 1. circa princip. C. de impo. lucra. descript. lib. 10. ubi filiusfamil. potest conferre in patrem suas facultates in postrema uoluntate, quod de donatione causa mortis in telligendum est, cum testari non possit, etiam consentiente patre, per d. l. senium. & l. penult. C. qui testam. fac. poss. At certum est, quod filiusfamil. non potest donare causa mortis, sine patris consensu, vt diximus. Ex quo necessariò fit, vt in casu illius l. pater consensum præstiterit, alioquin non ualuisse donatio. Item per textum in dicta l. 1. §. si autem, ff. ad Trebel. ubi potest restitui hæreditas ei, qui præstet collegio, cum decreto & consensu ipsius collegij. Item per textum in c. cum in iure. de offic. deleg. ubi potest quis sibi, & ad suam utilitatem consentire, & ibi concord. in glof. Præterea pater potest consentire filio aduenti hæreditatem, d. l. si quis mihi bona. §. iussu, cum sequè. ff.

117 Rationes posterioris qti.

de acquiren. hæred. & tamen hæreditas pleno iure patri quæritur. l. placet. ff. eod. cum simil. Ad hæc, si negaretur, posse filium donare patri, cum consensu ipsius patris, sequeretur quod patria potestas, quæ est ad acquirendum patri destinata, & ita in fauorem patris introducta, retorqueretur in ipsius odium, contra l. quod fauore. C. de legi. cum simil. Deinde adde textum in l. si pro patre. §. 1. ubi, nisi donans. ff. de in rem uerso. & in l. si quis pro eo. §. 1. de fideiuss. & in c. cum in ueteri. extrâ, de elect. & quod uoluit Ioan. And. in c. qui tacet, de regul. iur. lib. 6. & in addit. Specul. tit. de his, quæ fiunt à prælat. col. pen. & vlt. & Ant. in c. nouit. extrâ, eod. titu. cum alijs, quæ uidebis supra, in gl. præced. num. 27. quibus concinit quod pulchrè uoluit.

¶ Respondent quoque iuribus, quibus innituntur, qui primam partem sequuntur. Nam dicta l. 1. ff. de autor. tutor. & dicta l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad Trebel. loquuntur in autoritate, quæ ex causa officij interponitur: hic uerò quæritur de simplici consensu, qui priuatim adhibetur: qui quidem potest adhiberi ad propriam utilitatem, per iura allegata pro secunda parte: sicut præter illos, quos supra citauimus, tenuit etiam Socyn. consil. 160. in præfenti consultatione, colum. antepenul. in princip. lib. 2. Item dictæ leges loquuntur in autoritate, quæ requiritur ad integrandam personam pupilli, suppleendamque eius imbecillitatem; hic uerò secus, quoniam non minus est integri consilij, atque iudicij filiusfamil. quam qui sui iuris est, & nulla ratio negetis, aut discretionis habita, semper requiritur consensus patris: ideoque talis consensus potest interuenire post actum, vt not. glo. & Dd. in l. ultima, §. necessitate. C. de bonis quæ liber. Quod non potest fieri, si per modum autoritatis, & ad integrandam personam, requiritur, quin in ipso actu deberet interponi, ut latè diximus supra, in gl. 6. in princ. Item patria potestas ordinatur ad ipsius patris utilitatem, & propterea non mirum, si interponatur ad ipsius patris utilitatem, ad quam ordinatur. At autoritas tutoris, de qua dictæ leges loquuntur, ad hoc non ordinatur, per textum elegantem & aureum, in l. qui sine usuris. ff. de nego. gest. Sed & dicta Clem. si una. de reb. eccl. non alienand. cum alijs allegatis per Dd. loquitur in consensu superioris, præstando in actu inferioris, per modum autoritatis, ut no. Ioan. Andr. post alios, in c. 1. de reb. eccl. non alien. lib. 6. & Dd. in c. cum uos. de his, quæ fiunt à prælat. Hic uerò secus, ut dictum est. Idem autoritas Prælati non ordinatur ad suum commodum, sicut nec tutoris: tutor enim & Prælati æquiparantur, ut alibi latè diximus.

¶ Sed redeundo ad primum casum, qui ad hunc locum propius accedit, uidelicet ad statutum, quod exigit consensum mariti, aut proximorum in contractibus mulierum: fuere etiam, qui tenuere contrarium eius, quod supra in princip. diximus, uidelicet, quod maritus, aut consanguinei possunt huiusmodi consensum ad suum commodum interponere. Ita enim uidetur uoluisse Oldrad. consil. 182. licet uictoria. & Baldus, sibi contrarius, in dicta l. si quando. §. 1. C. de inoffic. testam. & consil. 6. hæc est copia. ante fi. lib. 2. & iterum consil. 407. præsupponendum est. uerf. c. præterea considerandum est. lib. 2. & iterum consil. 80. permittendum est ad euentiam. lib. 4. & Angel. sibi etiam contrarius, in d. l. 1. fuit quæsitum. ff. ad Trebel. ubi ita dicit se consuluisse Tuderti, in quæstione facti: & ita fanè, cum ex facto incidisset, consuluit ipse consil. 143. tria uidentur impugnare, & utrobique iisdem fermè rationibus, quas supra in altero casu adduximus. Et Panorm. sibi contrarius, in dicto c. cum in ueteri. col. 4. uerf. c. nota tamen primum. de electio. Alexand. sibi quoque contrarius d. consil. 29. col. pen. in si uerf. confir. And. Tiraquel. Thom. ij. Z mari

118 Responsiones ad rationes alterius partis.

119 Redi. ad consensum mariti, & consanguineorum.

110 An hæc consuetudo habeat locum in donat. facta ab uxore liberis.

111 Vir & vxor possunt inuicem mutuo dare. Emere & uendere.

Societate contrahere.

Permutare. Deponere. Pignora dare.

112

113 An uir possit autoritatem præstare vxori secus consentienti.

114 An proxi- mus quo- rum con-

mari potest. cum seq. lib. 3. & latè Corne. sibi item contrarius, conf. 242. Circa primum quæsitum, in tribus primis col. lib. 4. & Ioan. Montefer. in repe. d. l. frater à fratre. quo loco supra citauimus.

120 De eadem re. ¶ Et in eadem quoque sententia videtur fuisse Bald. ipse, in d. l. 1. post princ. C. vnde vir & vxor. dum consuluit, quòd si stante statuto, quòd vxor non possit testari sine consensu viri, vxor velit virum instituere, vt ipse renuntiet iuri consentiendi, quod facere potest, cum sit introductum in fauorem ipsius, argu. not. in l. 2. C. de testam. & tandem ad cautelam consentiat, l. si pater, in fin. ff. de man. vin. vt saltem de facto obseruetur tenor statuti. l. quidam cum filium, ff. de uerbor. obligat. Nec obstat, inquit, d. l. 1. ff. de autor. tut. quia loquitur in autoritate, quæ exigitur fauore tertij, scilicet minoris: idè tutor non potest ei renuntiare. Hic autem videtur factum statutum in fauorem viri, l. cum pater, §. libertis. ff. de lega. 2. Hæc Bal. quem sequitur Salyc. ibi, & Barb. in c. possessiones, ad fin. extrà, de reb. eccl. non alienan. Et in hanc quoque partem videtur inclinare idem Bald. in l. pactum quod dotali, in 2. l. q. C. de pact. de cuius inibi dicto latè diximus supra, in glo. 5. in verbo, *contracter*. nu. 3. secundò intellige, & multis seq. & Rom. in l. transactionem. in fine. C. de transact. Et Socinus, qui loquitur de consensu viri, consil. 80. præfens consultatio. col. 3. vers. sed contra hanc. lib. 4. vbi tamen non nihil nutat.

121 De eadem re. ¶ Mirum est, quòd nihil fermè in iure nostro sine controuersia est, siue id iuris obscuritas efficit, siue ingeniorum subtilitas, siue contrà imbecillitas, siue etiam studiorum contradicendi, siue aliud quicquam. Alex. autem in d. l. 1. ff. de autor. tutor. & rursum in d. l. 1. §. fuit quæsitum. ad Trebel. & ceteri recentiores dicunt, quòd decisio huius articuli ex eo pendet, an hoc statutum fuerit introductum in fauorem viri, siue propinquorum, an verò in fauorem mulieris ad integrandam illius personam. Nam si in fauorem viri, expeditum esse ad suum commodum posse consentire, sin ad integrandam personam, secus. Tandem concludit, videri factum ad integrandam personam, & suppleendam imbecillitatem mulieris, per not. per Bald. in d. l. transactionem. C. de transact. Ideoque non posse maritum, aut consanguineos mulieris consentire ad suum commodum, nisi id palàm feret, & bona fide, per l. cum ipse C. de contrah. empt. & quod plenè not. Bart. in l. pupillus. §. vlt. ff. de auto. tuto. Et hoc (vt dicit) videtur sentire Cyn. in d. l. fenium. cum allegat d. l. cum ipse, cum concordat traditis per ipsum Alex. in d. §. fuit quæsitum, in princ. & Socin. d. conf. 87. col. 2. ad fin. cum princip. seq. lib. 1.

122 De eadem re. ¶ Videant igitur studiosi, vtram huiusmodi sententiarum veriore sustinere malint. Non nostrum enim inter tot legum vertices, tantas componere lites. Tamen in casu nostræ consuetudinis semper existimaui, eam magis considerasse viri commodum, quam fragilitatem mulierum, vt ego dixi supra, eod. §. in gloss. 6. in fin. Idè etiam passim utimur, & consuetudine obseruamus, vt maritus ipse in casu, de quo loquimur, uxori sibi donanti, aut vendenti, autoritatem accommodet. Tamen si quis rem ipsam omnino claram atque apertam facere velit, vt ab omni dubitationis scrupulo sit prorsus aliena, id facillè obtinebit, si loco consensus, aut autoritatis ipsius viri, decretum siue autoritatem iudicis adhibeat, vt est Bald. sententia, in d. l. si furiosus. in fin. per glo. ibi. C. de nupt. quam sequitur & dicit singul. Alex. in d. l. 1. ff. de auto. tuto. & illum quoque dicit sing. & perpetuò not. idem Alex. in d. §. fuit quæsitum col. 4. vltimo pro hoc allegat, ff. ad Trebel. vbi etiam Iason col. 1. sequitur: vt etiam facit d. consil. 69. in 2. dubio. libro 1. & etiam Barba. consil. 10. illud referam.

Cautela ad hæc rē.

column. 10. vers. præterea etiam ex alio, lib. 4. Et idem videtur voluisse Roma. in d. l. 1. C. vnde vir. & vxor. dum dicit uirum non posse huic suo consensui renuntiare, per l. scire debetis. C. vt in pos. lega. Sed dat huiusmodi cautionem, vt vir habeat, & iudex suppleat, arg. l. bonorum. C. qui admit. & l. si infanti. C. de iur. delib. & d. l. si furiosus, C. de nupt. & illum sequitur Cæpol. cautela 237. ut uxor possit.

123 De eadem re. ¶ Illud autem non prætermiserim, in ea Doctorum controuersia fuisse, qui distinguerent, vtrum videlicet pater vel maritus generaliter consensit filio, aut uxori, vt videlicet possint cum quibuslibet contrahere: aut specialiter: vt videlicet secum nuncupatim contrahant: & primo quidem casu valeat consensus, etiam quantum ad contractus, qui secum postea fiunt, secundò non valeat. Ita post Pet. à Bel. Pertica, in d. l. 1. ff. de aut. tuto. dicitur voluisse Bald. consilio quodam à me nufquam reperto, incip. quatuor puncta, prout illum referunt, & sequuntur Socin. d. consil. 112. col. 3. lib. 4. vbi dicit, hanc distinctionem esse æquissimam, & d. consil. 23. col. 5. vers. ad idem adduco, lib. 4. & Corn. d. consil. 242. col. 2. lib. 4. vbi etiam dicit, huic consil. subscripsisse Honofrium à Bartolinis, & Eugenium Perusinum. Sequitur item nouissimè Iason, qui id reputat singul. d. consil. 69. in 2. dub. lib. 1. ubi & hoc dicit uoluisse Cyn. in d. l. 1. ff. de autor. tuto. vt & ipse uoluit post Iac. Aret. quos etiam refert & sequitur Alex. in d. l. 1. §. fuit quæsitum, colum. penult. versic. non omitto tamen, ff. ad S. C. Trebel. sequitur item Philip. Dec. consil. 246. in causa quæ iam diu. col. 2. in fi. & d. consil. 279. colum. penult. in quibus tamen locis hoc notabiliter intelligit, modo generalis ille consensus ita non uideatur factus, ut ex composito, & de industria censeatur adhibitus fuisse, eo fine, vt contractus (de quo quæritur) fieret cum eo, qui consensum præstat, vt quia fuit præstitus paulò ante eum contractum, & cætera, quæ ibi subtiliter declarat.

124 De eadem re. ¶ Aliter autem distinguit Bal. d. consil. 60. lib. 4. utrum uidelicet pater palàm & bona fide consenserit, & ualeat: an in fraudem liberorum, & non ualeat. Cuius etiam sententiæ satis uidetur fuisse Panor. in d. c. sicut nostris. in fin. de iure iur. & Alex. in d. l. 1. ff. de aut. tut. & in d. l. 1. §. fuit quæsitum. ff. ad Trebel. ubi supra illum citauimus. & Socin. d. consil. 23. col. 5. vers. hanc etiam partem. li. 4. & d. consil. 80. col. 5. vers. & licet ista responso. libro 4. Pro quibus est text. in d. l. cum ipse, & quod ibi not. glo. Bal. & Salyc. C. de contrah. empt. & not. in l. non existimo. & in l. quatenus, §. sicut. & in l. tutor rerum. ff. de administ. tut. & per Bar. in l. pupillus. §. ult. ff. de auto. tuto.

125 An vir qui consensit contrahere uxoris poterit consensum reuocare. ¶ Decimoquartò quæro, Maritus semel præstitit consensum contractui uxoris, an postea poterit huiusmodi consensum reuocare? Dic quòd non, quia per illius consensum legitimatus est (ut ita loquar) contractus, & ius ei quæsitum, qui contraxit: idè non licet in eius præiudicium uariare, ut in simili uoluit Paulus Castren. in l. si cum dotem. §. eo autem tempore, uers. 2. not. per glo. 1. ff. solut. matr. & ante illum Bald. in l.ulti. §. necessitate, col. 3. uersic. quæro an pater possit reuocare. C. de bon. quæ liber. Et hoc perpetuum est, ut cum alicui fuit data facultas, aut consensus præstitus, cui concedens obligari potest, non possit postea reuocare, per textum not. in l. 1. §. prodest. ff. quorum leg. Et consuluit, illo tamen text. non citato, Angel. consil. 290. thema est tale. colum. 4. uers. præterea hic. & seq. & uoluit Franc. Aretin. qui illum textum dicit ad hoc not. in l. si quis mihi bona. §. iustum. col. antep. ff. de acqui. hæredi. Secus autem, ubi non obligatur concedens ei, cui concessit, per gl. not. in Clem. 1. in uerbo, obtenta. de testa. quam sequuntur ibi Paul. Eleaz. & Cardina. Florentin. in 5.